
Генеральный план муниципального образования городского округа «Усинск» 

 

 
ООО «ГрафИнфо» - 2007 

 

3 

СОДЕРЖАНИЕ 

1.Введение. ...................................................................................................................... 8 

2.Анализ норм современного законодательства, регламентирующих цели и задачи 

территориального планирования. ................................................................................ 12 

I. Анализ состояния МО ГО «Усинск», проблем и направлений его комплексного 

развития. ......................................................................................................................... 15 

3.Краткая историческая справка. ................................................................................. 15 
[...]
Транспортная – ул. Нефтянников -  ул. Парковая) 

Маршрут №101 Усинск – Парма ( ул. Парковая – ул. 60 лет Октября – ул. 
Молодежная – ул. Нефтянников – ул. Приполярная – автовокзал – ул. 
Промышленная – ул. Нефтянников – Парма) 

Маршрут №104 Усинск – Усадор (ул. Парковая – ул. 60 лет Октября – ул. 
Молодежная – ул. Нефтянников -  ул. Промышленная – железнодорожный вокзал – 
Усадор)  

Маршрут №105 Усинск – Колва ( ул. Парковая – ул. 60 лет Октября – ул. 
Молодежная – ул. Нефтянников – ул. Приполярная – автовокзал – ул. 
Промышленная – ул. Нефтянников – Парма – Колва) 

маршрут №106 Усинск – дачи ( ул. Парковая – ул. 60 лет Октября – ул. 
Молодежная – ул. Нефтянников – ул. Приполярная – автовокзал – ул. 
Промышленная – «нулевой пикет» - водозабор) 

Маршрут №107 Усинск – Усть-Уса ( ул. Парковая – ул. 60 лет Октября – ул. 
Молодежная – ул. Мира – ул. Возейская – ул. Промышленная – «нулевой пикет» - 
Усть-Уса) 

В городе существует автовокзал, который предназначен для перевозок 
людей. Их осуществляет Муниципальное предприятие «Усинское городское 
автотранспортное предприятие». 

 На линии работают 26 автобусов и 5 маршрутных такси. Оказывают услуги 
муниципальное и коммерческое такси. 

В настоящее время уровень автомобилизации составляет 459 автомобилей 
на 1000 жителей. Общий парк индивидуальных владельцев – 12347 единиц. Парк 
грузовых автомобилей – 4615 ед. Автобусов -  823 ед. 

В городе имеется 3 АЗС. 
Хранение легковых автомобилей осуществляется на территориях гаражных 

кооперативов боксового типа. 
Проектные решения 

Проектом предусматривается дальнейшее развитие линий автобусного 
сообщения по основным проектируемым магистральным улицам и дорогам. 
Предполагается обновление парка городских автобусов, модернизация ремонтно-
эксплуатационной базы пассажирского автопредприятия, а также дальнейшая 
организация сети коммерческих маршрутов автобусов малой вместимости. 

Остановки общественного транспорта размещены на магистральной сети в 
основном за перекрестками. Расстояние между остановочными пунктами и 
плотность проектной сети общественного транспорта обеспечивают дальность 
пешеходных подходов к остановкам не превышающую 400м, что соответствует 
нормативам для климатического подрайона. Для определения площадей 



Генеральный план муниципального образования городского округа «Усинск» 

 

 
ООО «ГрафИнфо» - 2007 

 

99 

территорий, необходимых для размещения гаражей-боксов, принадлежащих 
индивидуальным владельцам, принят нормативный показатель площади 35м2 на 1 
машино-место. Проектная площадь гаражей-боксов составляет при существующем 
количестве автомобилей - 43,2 га. На данный момент она составляет 47,8га. 

Размещение гаражей намечается в существующей промзоне, а также 
частично за счет расширения существующих кооперативов. 

Проектом предусмотрено размещение стоянок для легковых автомобилей у 
зданий общественного назначения, торговых объектов, во дворах жилых групп для 
их жителей. 

Емкость стоянок (при нормативной площади – 25 м2 на 1 машино-место) 
составит на расчетный срок 53,4 га) 

Для определения необходимых объемов предприятий технического 
обслуживания автомобилей (СТО) принят нормативный показатель – 200 легковых 
автомобилей на 1 пост технического обслуживания. 

Автозаправочные станции (АЗС) предусматривается размещать из расчета 
одной топливо-раздаточной колонки на 1200 легковых автомобилей. 

В целом по городу суммарная мощность СТО должна составлять  на 
расчетный срок – 62 поста. 

Суммарная мощность АЗС  на расчетный срок -10колонок. 
Размещение новых площадок СТО произведено в основном на территориях 

гаражных кооперативов. 

10. Инженерное обеспечение. 

10.1.Водоснабжение и водоотведение 

10.1.1 Водоснабжение и водоотведение города Усинска 

Водоснабжение 

Существующее положение 
В г.Усинск имеется централизованная система хозяйственно-питьевого 

водоснабжения. В настоящее время система водоснабжения и водоотведения 
города находится в ведении Муниципального унитарного предприятия «». 
Централизованной системой водоснабжения охвачено все 100% жилого фонда. 

Водоснабжение г. Усинска обеспечивается поверхностным водозабором 
производительностью 100 тыс. м3/сут, тремя водоводами технической воды ø500 и 
800мм, которые подают сырую воду на городские водоочистные сооружения 
производительностью 40 тыс. м3/сут, и достаточно развитой сетью объединенного 
хозяйственно-питьевого и противопожарного водопровода ø90÷500 мм. 
Гарантированный напор в сети 26м, хотя в течение суток и в различных районах 
колеблется в довольно широком диапазоне. 

Протяженность водопроводных сетей в городе – 30,8 км. Установленная 
мощность водопроводов, 25,5 тыс.м3/сутки  

Водопотребление   в 2007г составило 8384,6 тыс.м3/год, в том числе на 
хозяйственно питьевые цели 3057,7 тыс.м3/год, на производственные цели 1857,6 
тыс.м3/год. 

Утвержденные запасы подземных вод 172 м3/сутки. 
По данным ЦГСЭН качество воды в городском водопроводе после 



Генеральный план муниципального образования городского округа «Усинск» 

 

 
ООО «ГрафИнфо» - 2007 

 

100 

водоочистных сооружений, по всем показателям удовлетворяет требованиям 
СанПиН 2.1.4.1074-01 «Вода питьевая». 

Действующий поверхностный водозабор г. Усинска производительностью 
86тыс.м³, запроектированный как временный и эксплуатируемый до настоящего 
времени имеет достаточную степень изношенности, а качество воды очень 
зависит от сезонности и погодных условий, что усложняет работу не только 
водозаборных, но и водоочистных сооружений. Нерегулярная очистка фарватера 
р. Уса от насосов песка также усложняет работу водозаборных и водоочистных 
сооружений и ведет к перерасходу химических реагентов и нерентабельным 
капиталовложениям. Кроме того выше по течению действует проложенный под 
дном р. Усы нефтепровод от разрабатываемых нефтяных месторождений, что не 
гарантирует экономической стабильности и защищенности источника 
водоснабжения. 

С 1988 года ведутся поиски альтернативного источника городского 
водоснабжении. Проектным институтом «Печор НИПИ нефть» г. Ухта был 
разработан проектом водозабора на 84 скважины по р. Черной, к сожалении не 
реализованный. В настоящие время ОАО «Геоцентр-Москва» ведется оценка 
запасов подземных вод в указанном выше районе по их качественным и 
количественным показателям. 

Предварительные результаты обнадеживают: качество воды на глубине 320-
400 м соответствуют стандарту на питьевую воду, пробные откачки позволяют 
говорить о возможной производительности скважины в 1500-2000 м³/сут. 
Местоположение предлагаемого водозабора позволяет организовать полноценные 
зоны санитарной охраны и действующим водоочистным сооружениям повышает 
рентабельность подземного источника водоснабжения города и делает его для 
перспективного развития города более предпочтительным. 
Проектное предложение. 

Проектируемые микрорайоны рассредоточены в трех разных частях города. 

• юго-западный (ограничен улицами Нефтяников и 60 лет Октября и 
от больничного городка до ул. Комсомольской) будет застраиваться 
3, 5 и 10 этажными домами с полным благоустройством; 

• северо-восточный будет застроен от ул. Приполярной 3, 5 
этажными жилыми домами, а далее – частная застройка 
коттеджного типа; 

• восточный микрорайон, расположенный южнее храма и к востоку от 
ул. Пионерской будет застроен 5 и 10 этажными домами. 

Расходы воды на наружное пожаротушение приняты в соответствие с 
этажностью и предполагаемых объемов проектируемых зданий по СНиП 2.04.002-
84 и составляет от 20 л/с (коттеджная застройка северо-восточного района) до 35 
л/с (10 этажная жилая застройка). Расход воды на внутреннее пожаротушение по 
общественным зданиям в 10÷12 микрорайонах может составить 2х2,5 л/с. 

Время тушения пожара – 3 часа. 
Величины суточного и годового водопотребления  приведены  в  таблице 

10.1.1. 
Проектом предусматривается устройство кольцевых водопроводных сетей 

микрорайонов ø 300÷400 мм и кольцевание их с действующими городскими. 
Внутримикрорайонные сети предполагается выполнять ø100÷200мм с устройством 
на ней водопроводных колодцев по ТПР 901-09-11.84 из сборных ж/б элементов 



Генеральный план муниципального образования городского округа «Усинск» 

 

 
ООО «ГрафИнфо» - 2007 

 

101 

для установки там пожарных гидрантов и отключающей арматуры. На вводах в 
здания проектируется устройство водомерных узлов в соответствии с главой 11 
СНиП 2.04.01-85* «Внутренний водопровод и канализация зданий» М.1996г. Для 
обеспечения необходимого напора в 10-этажной жилой застройке проектом 
предусматривается устройство индивидуальных повысительных насосных 
станций. Одновременно с застройкой пустырей и уплотнением существующей 
застройки проектом предусматривается поэтапная реконструкция городских 
водоочистных сооружений с доведением их производительности до 80 тыс. м3/сут.  

Водоотведение. 

Существующее положение. 
В г.Усинск имеется централизованная система хозяйственно-бытовой 

канализации. 
Отведение сточных вод города осуществляется по системе напорно-

самотечных коллекторов. На сети имеется ряд станций подкачки. Перед выпуском 
сточные воды подвергаются биологической очистке на очистных сооружениях. 
Сброс стоков производится в болото, после чего они попадают в р.Колва. 

Общая протяженность канализационной сети по городу 15,4км. Диаметр труб 
сети 100-500 мм. На сети имеется пять насосных станций перекачки сточных вод. 
Их проектная производительность составляет 78500 м3/сут.  

Часть территории города не канализована. Это преимущественно часть 
территории промышленной зоны. Прием стоков в этих районах осуществляется в 
выгребные ямы, а затем перевозится машиной на городские очистные сооружения. 

Проектная производительность очистных сооружений города составляет 40 
тыс м3/сут. На этих сооружениях стоки подвергаются механической и 
биологической очистке, а также доочистке и обеззараживанию. 

Схема очистки стоков следующая. Сточные воды перекачиваются главной 
насосной станцией города в резервуар-усреднитель, совмещенной с песколовкой, 
далее стоки попадают в аэротенки, совмещенные со вторичными отстойниками, 
откуда осветленная вода течет на фильтры доочистки с пенополистирольной 
загрузкой. Образующийся осадок – избыточный активный ил, после биологической 
очистки поступает на иловые площадки без стабилизации, что вызывает 
загнивание осадка, ухудшение качества иловой воды (после иловых площадок, 
которая возвращается вновь на очистку), увеличение нагрузки на иловые 
площадки, в связи с подачей на них неуплотненного ила, затруднения в части 
дальнейшей утилизации. Шлам от зачистки резервуаров-накопителей сточных вод 
и избыточный активный ил по результатам анализов откачивается на иловые поля. 
После вымораживания в течение одного года ил используется для 
благоустройства территории канализационных очистных сооружений и других 
объектов промзоны города, а шлам вывозится на городскую свалку для создания 
изолирующего слоя. 

Общее поступление сточных вод в 2007 году 8384,6 тыс.м3/год. 
Проектное предложение. 
Величина на проектируемые микрорайоны расчетных суточного и годового 

водоотведения приведены в таблице 10.1.1. 
Проектом предлагается: 

• в юго-западном микрорайоне, где достаточно развита самотечная 
канализация сеть ø300мм, способная пропустить предлагаемую нагрузку, 



Генеральный план муниципального образования городского округа «Усинск» 

 

 
ООО «ГрафИнфо» - 2007 

 

102 

провести поэтапное переоснащение действующей КНС 2 и оснастить ее 
тремя насосами с характеристиками подачи 250м3/час (вместо 160м3/час) 
и напором до 50м каждый; 

• в северо-восточном микрорайоне кроме аналогичной реконструкции 
действующей КНС 11 предполагается строительство 
внутримикрорайонной сети самотечных коллекторов ø200÷400мм, 
которые подключаются к главному самотечному коллектору КНС 11 
ø600÷700мм; 

• в восточном микрорайоне – устройство автономной системы канализации, 
состоящей из самотечных канализационных коллекторов ø300÷500мм, 
канализационной станции перекачку ориентировочной 
производительностью 300 м3/час и двух напорных коллекторов ø315мм, 
подающих сточные воды к главному самотечному коллектору КНС 1. 

Таблица 10.1.1 
Потребитель  

Ед-ца 
измер

е- 
ния 

Кол-во 

Средне 
суточн. 
норма 
на ед. 
изм. 

Водопотребление Водоотведение 

Примеч. N 
мкр-на 

Наименованиние 
расхода 

ср.сут. 
м3/сут. 

Годовое 
т.м3/год 

Макс. 
сут. 

м3/сут 

Макс. 
час. 

м3/час 

ср.сут. 
м3/сут 

Годов. 
т.м3/год 

Макс. 
сут. 

м3/сут 

Макс. 
час. 

м3/час 

 
Юго-

западны
й 

район 

хоз.-питьевые 
нужды 

            

проживающего в              

5-10эт. застройке чел. 720 350 252,00 91,98 327,60 39,68 252,00 91,98 327,60 39,68 1,2,3 

то же в 3эт. застр. чел. 2360 350 826,00 301,49 1073,80 94,69 826,00 301,49 1073,80 94,69 1,2,3 

неучтенные 
расходы 

% 10,0/5,0 - 107,80 39,35 140,14 27,35 53,90 19,68 70,07 13,68 1,2,3 

полив чел. 3080 60 30,38 11,09 184,80 - - - - - 1,2 

                   Итого:    1216,18 443,91 1726,34 161,72 1131,90 413,09 1471,47 148,05  

             

             

             

Северо-
восточн 
район 

хоз.-питьевые 
нужды 

            

проживающего в              

в частн. секторе чел. 630 230 144,90 52,89 188,37 23,92 144,90 52,89 188,37 23,92 1,2,3 

то же в 3-5 эт. 
застр. 

чел. 4040 350 1414,00 516,11 1838,20 149,15 1414,00 516,11 1838,20 149,15 1,2,3 

неучтенные 
расходы 

% 10,0/5,0 - 155,89 56,90 202,66 37,15 77,95 28,45 101,33 18,58 1,2,3 

полив чел. 4670 60 46,06 16,81 280,20 - - - - - 1,2 

                   Итого:    1760,85 642,71 2509,43 210,22 1636,85 597,45 2127,90 191,65  

Восточ. 
район 

хоз.-питьевые 
нужды 

            

проживающего в              

5-10эт. застройке чел. 6600 350 2310,00 843,15 3003,00 225,29 2310,00 843,15 3003,00 225,29 1,2,3 

неучтенные 
расходы 

% 10,0/5,0 - 231,00 84,32 300,30 51,99 155,50 42,16 150,15 26,00 1,2,3 

полив чел. 6600 60 65,10 23,76 396,00 - - - - - 1,2 

                   Итого:    2606,10 951,23 3699,30 277,28 2425,50 885,31 3153,15 251,29  

1. Количество расчетных дней в году: 365 – для населения; 60 – для полива. 
2. СНиП 2.04.02-84 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения.» М.1985. 
3. СНиП 2.04.03-85 «Канализация. Наружные сети и сооружения.»М.1986 

10.1.2 Водоснабжение и водоотведение пгт Парма. 

Водоснабжение 

Существующее положение. 
Водоснабжение ПГТ Парма осуществляется от водопроводных сетей г. 

Усинска двумя водоводами диаметром 150 мм. 
Действующая поселковая разводящая водопроводная сеть выполнена 

тупиковой, проложена совместно с теплосетью из стальных труб диаметром 150-
65 мм. На сети установлено 12 пожарных гидрантов. Кроме этого на территории 



Генеральный план муниципального образования городского округа «Усинск» 

 

 
ООО «ГрафИнфо» - 2007 

 

103 

поселка имеются два пожарных резервуара по 300 м3 каждый на территории 
склада нефтепродуктов для котельной и несколько пожарных водоемов для 
обеспечения пожарной безопасности жилой застройки. 
Проектное предложение. 

В соответствии с генпланом МОГО «Усинск» ПГТ Парма предполагается 
застраивать жилыми домами и общественными зданиями до 3 этажей при этом 
существенно повысить степень комфортности жилья, в частности за счет 
оснащения проектируемых и существующих зданий сетями внутреннего 
водопровода и канализации. 

В соответствии со СНиП 2.04.02-84 приняты следующие нормы 
водопотребления: 

• 230 л/сут на одного жителя – обеспечение хозяйственно-питьевых нужд 
населения, проживающего в застройке зданиями, оборудованными 
внутренним водопроводом и канализацией, с ваннами и местными 
водонагревателями, а также централизованным горячим водоснабжением; 

• 60 л/сут на одного человека – норма расхода воды на полив улиц и зеленых 
насаждений; 

• 20% от расхода на хозяйственно-питьевые нужды населения приняты 
дополнительно на обеспечение его продуктами, оказание бытовых услуг и 
т.д. 

• Расход воды на пожаротушение принято равным: 

• 15 л/с – на наружное для жилых и общественных зданий до 3  этажей и 
объемом до 5,000 тыс м3; 

• 2х2,5 л/с – на внутреннее пожаротушение котельной переведенной на 